

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 июня 2020 г. № 382

**Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь по вопросам правового
положения иностранных граждан и лиц
без гражданства**

Во исполнение абзаца шестого статьи 2 Закона Республики Беларусь от 16 декабря 2019 г. № 267-3 «Об изменении Закона Республики Беларусь «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. в Правилах транзитного проезда (транзита) иностранных граждан и лиц без гражданства через территорию Республики Беларусь, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2006 г. № 63:

в пункте 6:

из части первой слова «(далее – базовая величина)» исключить;

части вторую–четвертую исключить;

абзац первый части пятой изложить в следующей редакции:

«В документе для выезда за границу иностранца, если иное не предусмотрено международными договорами Республики Беларусь, отметки о его въезде в Республику Беларусь и (или) о выезде из Республики Беларусь проставляются:»;

в абзаце четвертом пункта 11 слово «болезни» заменить словом «заболевания»;

в пункте 13:

в части первой слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции территориального органа внутренних дел (далее – подразделение по гражданству и миграции)»;

части вторую и третью изложить в следующей редакции:

«Иностранцу, его представителю и лицу, следующему совместно с ним, совершившим вынужденную остановку на срок, не превышающий десяти суток со дня въезда в Республику Беларусь, подразделением по гражданству и миграции оформляется виза для выезда из Республики Беларусь.

Иностранцу, его представителю и лицу, следующему совместно с ним, совершившим вынужденную остановку на срок, превышающий десять суток со дня въезда в Республику Беларусь, подразделением по гражданству и миграции оформляются регистрация и виза для выезда из Республики Беларусь на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих дальнейшему следованию.»;

в части четвертой слова «органа внутренних дел» заменить словами «подразделения по гражданству и миграции»;

в пункте 14 слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции»;

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 20 января 2006 г. № 73 «Об утверждении Правил пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь»:

дополнить постановление пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Предоставить право разъяснять вопросы применения настоящего постановления:

Государственному пограничному комитету – в части положений, распространяющих свое действие на органы пограничной службы;

Министерству внутренних дел – в части положений, распространяющих свое действие на органы внутренних дел.»;

в Правилах пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь, утвержденных этим постановлением:

в части первой пункта 3:

слова «миграционную карту (за исключением иностранцев, которые в соответствии с законодательными актами и международными договорами Республики Беларусь не заполняют миграционные карты при въезде в Республику Беларусь и не предъявляют их при выезде из Республики Беларусь),» исключить;

слова «Законом» и «доказывают» заменить соответственно словами «законодательством» и «подтверждают»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б. Решение об отказе во въезде в Республику Беларусь в отношении иностранцев принимается органом внутренних дел, органом пограничной службы, таможенным органом или органом государственной безопасности.»;

в пункте 7:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Порядок включения иностранцев в Список лиц, въезд которых в Республику Беларусь запрещен или нежелателен, исключения иностранцев из этого Списка, а также порядок ведения такого Списка устанавливаются законодательством.»;

в части третьей слова «в порядке, установленном Правилами включения иностранцев в Список лиц, въезд которых в Республику Беларусь запрещен или нежелателен» заменить словами «или сократить срок запрета въезда в Республику Беларусь в порядке, установленном законодательством»;

в пункте 9:

в части первой слова «органами внутренних дел» заменить словами «подразделениями по гражданству и миграции территориальных органов внутренних дел (далее – подразделения по гражданству и миграции)»;

в части второй слова «действительной визы» и «не определено законодательными актами» заменить соответственно словами «визы либо в случае, если срок действия визы истек,» и «не определено Законом, иными законодательными актами и международными договорами Республики Беларусь»;

часть первую пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10. Иностранцы, прибывшие в Республику Беларусь (кроме иностранцев, не подлежащих регистрации в соответствии с Законом), в течение десяти суток обязаны зарегистрироваться в Министерстве иностранных дел или подразделении по гражданству и миграции (далее – орган регистрации) по месту фактического временного пребывания на основании заявления о регистрации согласно приложению 1 или письменного ходатайства принимающей организации согласно приложению 2, если иное не определено Законом, иными законодательными актами и международными договорами Республики Беларусь.»;

в пункте 11:

в части первой слова «пяти суток, за исключением воскресений, государственных праздников и праздничных дней, установленных и объявленных Президентом Республики Беларусь нерабочими» заменить словами «трех рабочих дней, исчисляемых со дня прибытия на новое место временного пребывания»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«После регистрации иностранца по новому месту временного пребывания подразделение по гражданству и миграции в течение суток вносит информацию о новом месте и сроке временного пребывания иностранца в автоматизированную информационную систему «Гражданство и миграция» (далее – АИС «Гражданство и миграция»).»;

в пункте 12:

в части второй:

слова «со дня первого въезда в Республику Беларусь» исключить;

слова «органы внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции»;

в части третьей:

слова «болезни,» и «орган внутренних дел» заменить соответственно словами «заболевания» и «подразделение по гражданству и миграции»;

слова «со дня первого въезда в Республику Беларусь» исключить;

часть пятую изложить в следующей редакции:

«Подразделение по гражданству и миграции при продлении иностранцу срока временного пребывания в случае, если срок действия выданной ему визы истек, выдает визу для выезда из Республики Беларусь, за исключением иностранцев, указанных в части четвертой статьи 40 Закона.»;

в пункте 13:

в частях первой и четвертой слова «органа внутренних дел» заменить словами «подразделения по гражданству и миграции»;

часть вторую исключить;

в пункте 14:

из части первой слова «на миграционной карте или» исключить;

в части второй:

слова «на миграционной карте или» исключить;

слова «органа внутренних дел» заменить словами «подразделения по гражданству и миграции»;

в части четвертой слова «Орган внутренних дел» заменить словами «Подразделение по гражданству и миграции»;

из частей первой, второй и пятой пункта 15, пункта 16 слова «органа внутренних дел» исключить;

в пункте 17, части первой пункта 18, пункте 22, части второй пункта 23, первом предложении части первой пункта 24 слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции» в соответствующем падеже;

в пункте 19:

в части первой и предложении первом части четвертой слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции» в соответствующем падеже;

из части второй слова «на миграционной карте или» исключить;

часть вторую и третью пункта 20 изложить в следующей редакции:

«При перемене места временного проживания временно проживающий иностранец обязан в течение трех рабочих дней, исчисляемых со дня прибытия на новое место временного проживания, представить в подразделение по гражданству и миграции по новому месту временного проживания документы, установленные законодательными актами, для внесения изменений в марку «Дазвол на часовае пражыванне».

Подразделение по гражданству и миграции по новому месту временного проживания:

в день обращения и представления иностранцем документов, установленных законодательными актами, вносит изменения в марку «Дазвол на часовае пражыванне» и информацию в АИС «Гражданство и миграция»;

в течение суток запрашивает в подразделении по гражданству и миграции по прежнему месту временного проживания материалы по выдаче иностранцу разрешения на временное проживание и проверяет наличие у него оснований для аннулирования такого разрешения, предусмотренных в статье 50 Закона.»;

пункт 21 после слов «государственных органов» дополнить словами «и иных организаций Республики Беларусь»;

часть первую пункта 25 после слов «за границу» дополнить словами «или на оборотной стороне вкладыша к документу для выезда за границу»;

в пункте 27 слово «Контроль» заменить словами «Миграционный контроль»;

часть вторую пункта 28 после слова «справка» дополнить словами «по форме»;

в приложении 1 к этим Правилам:

слова «органа внутренних дел Республики Беларусь» и «of Interior authority of the Republic of Belarus» исключить;

слова «пяти суток, за исключением воскресений, государственных праздников и праздничных дней, установленных и объявленных Президентом Республики Беларусь нерабочими» заменить словами «трех рабочих дней, исчисляемых со дня прибытия на новое место временного пребывания»;

слова «I am also expounded that a foreign citizen, stateless person is to reside only at that place of temporary stay where he or she was registered (excluding those, who have arrived in the Republic of Belarus with tourism purpose and are traveling within the Republic of Belarus in accordance with a tour scheme); in case of temporary stay alteration a foreign citizen, stateless person is to be registered upon the new place of temporary stay in the registering authority within five days excluding sundays, state holidays and red-letter days, established and announced by the President of the Republic of Belarus as non-working.» заменить словами «I am also aware that a foreign citizen, a person without citizenship must have residency only in the place of temporary stay according to which the foreign citizen was registered (except for arriving in the Republic of Belarus for the purpose of tourism and travelling within the territory of the Republic of Belarus according to the tour programme), in case of changing of the place of temporary stay to be registered in the registered office according to the new place of temporary stay during three working days starting from the day of arrival at the new place of temporary stay.»;

в приложении 2 к этим Правилам:

слова «органа внутренних дел Республики Беларусь» исключить;

слова «пяти суток, за исключением воскресений, государственных праздников и праздничных дней, установленных и объявленных Президентом Республики Беларусь нерабочими» заменить словами «трех рабочих дней, исчисляемых со дня прибытия на новое место временного пребывания»;

в приложении 3 к этим Правилам:

слова «органа внутренних дел Республики Беларусь» и «of Interior authority of the Republic of Belarus» исключить;

слова «пяти суток, за исключением воскресений, государственных праздников и праздничных дней, установленных и объявленных Президентом Республики Беларусь нерабочими» заменить словами «трех рабочих дней, исчисляемых со дня прибытия на новое место временного пребывания»;

слова «I am also expounded that a foreign citizen, stateless person is to reside only in that place of temporary stay where he or she was registered (excluding those who have arrived in the Republic of Belarus with tourism purpose and are traveling within the Republic of Belarus in accordance with a tour scheme); in case of temporary stay alteration a foreign citizen, stateless person is to be registered upon the new place of temporary stay in the registering authority within five days excluding sundays, state holidays and red-letter days, established and announced by the President of the Republic of Belarus as non-working.» заменить словами «I am also aware that a foreign citizen, a person without citizenship must have residency only in the place of temporary stay according to which the foreign citizen was registered (except for arriving in the Republic of Belarus for the purpose of tourism and travelling within the territory of the Republic of Belarus according to the tour programme), in case of changing of the place of temporary stay to be registered in the registered office according to the new place of temporary stay during three working days starting from the day of arrival at the new place of temporary stay.»;

в приложении 7 к этим Правилам:

слова «органа внутренних дел» и «of the Interior authority» заменить соответственно словами «подразделения по гражданству и миграции» и «Citizenship and Migration subdivision»;

пункт 7 приложения дополнить позициями следующего содержания:

«Образование/Education _____
Семейное положение/Family status _____»;

в пункте 20:

подпункт «а)» изложить в следующей редакции:

«– а) прибытие в Республику Беларусь для получения или получение на территории Республики Беларусь профессионально-технического, среднего специального, высшего, послевузовского образования, дополнительного образования взрослых при освоении содержания образовательной программы повышения квалификации руководящих работников и специалистов, образовательной программы повышения квалификации рабочих (служащих), образовательной программы переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее образование, образовательной программы переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих среднее специальное образование, образовательной программы переподготовки рабочих (служащих), образовательной программы стажировки руководящих работников и специалистов, а также при освоении в учреждениях профессионально-технического, среднего специального и высшего образования содержания образовательной программы подготовки лиц к поступлению в учреждения образования Республики Беларусь или образовательной программы обучающих курсов (лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов, офицерских курсов и иных видов обучающих курсов), направленной на изучение русского и (или) белорусского языков/arriving in the Republic of Belarus to get or getting in the territory of the Republic of Belarus technical-vocational, secondary professional, higher, postgraduate educations, supplementary adult education with mastering the content of the advanced training educational programme for managerial employees and professionals (personnel), the educational retraining programme for managerial employees and professionals with a higher education, the retraining programme for managerial employees and professionals with secondary professional education, the retraining programme for workers (personnel), the training programme of workers (personnel), the internship programme of managerial employees and professionals, as well as in case of mastering in the institutions of technical-vocational education, secondary professional education and higher education the content of the educational programme to be admitted to the educational institution of the Republic of Belarus or the educational programme of training courses (lecturers, thematic seminars, workshops, trainings, officer courses and other types of training courses) aimed at studying the Russian and (or) the Belarusian languages;»;

дополнить пункт подпунктами «с)» и «г)» следующего содержания:

«– с) высококвалифицированный специалист/a highly skilled worker;

– г) член семьи иностранца, получившего или получающего разрешение на временное проживание/the family member of the foreigner, who has received or in the process of receiving a temporary residence permit»;

в пункте 25:

слова «пяти суток, за исключением воскресений, государственных праздников и праздничных дней, установленных и объявленных Президентом Республики Беларусь нерабочими, обратиться в орган внутренних дел» заменить словами «трех рабочих дней, исчисляемых со дня прибытия на новое место временного проживания, обратиться в подразделение по гражданству и миграции»;

слова «I am also expounded that I have to reside only at that place of temporary residence where I was issued a relative permission to; in case of temporary residence alteration I am to apply for necessary amendments in documents upon the new place of temporary residence to the Interior authority within five days excluding sundays, state holidays and red-letter days, established and announced by the President of the Republic of Belarus as non-working.» заменить словами «It was also clarified to me that I have an obligation to reside in the Republic of Belarus only in that place of the temporary stay on which I have a temporary residence permit. In case of the change of the place of the temporary stay during three working days starting from the day of arriving in the new place of temporary stay, to apply to the subdivision on citizenship

and migration according to the new place of the temporary stay to the temporary residence permit amendment.»;

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 3 февраля 2006 г. № 144 «Об утверждении Положения о порядке выдачи иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на постоянное проживание в Республике Беларусь»:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании части четвертой статьи 53 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 105-З «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1:

слово «прилагаемое» исключить;

дополнить пункт словом «(прилагается)»;

дополнить постановление пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Предоставить Министерству внутренних дел право разъяснять вопросы применения настоящего постановления.»;

в Положении о порядке выдачи иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на постоянное проживание в Республике Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1:

слово «третьей» заменить словом «четвертой»;

слова «от 4 января 2010 года» и «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 15, 2/1657)» исключить;

в пункте 2 слова «Департамента по гражданству и миграции Министерства внутренних дел, территориальных органов внутренних дел» заменить словами «подразделения по гражданству и миграции территориальных органов внутренних дел (далее – подразделение по гражданству и миграции)»;

в пункте 3, части второй пункта 10, пунктах 11, 14, 25, 26, 28 и 31 слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции» в соответствующем падеже;

в пункте 5:

в частях первой и второй:

слова «орган внутренних дел» и «акты Республики Беларусь» заменить соответственно словами «подразделение по гражданству и миграции» и «акты» в соответствующем падеже;

в части третьей слова «второй» и «актами Республики Беларусь» заменить соответственно словами «третьей» и «актами»;

в пункте 5¹:

в части первой слова «Орган внутренних дел» заменить словами «Подразделение по гражданству и миграции»;

в части третьей слова «органом внутренних дел» заменить словами «подразделением по гражданству и миграции»;

в части четвертой слова «органом внутренних дел» и «Департамент по гражданству и миграции Министерства внутренних дел» заменить соответственно словами «подразделением по гражданству и миграции» и «управление по гражданству и миграции главного управления внутренних дел Минского городского исполнительного комитета или управления внутренних дел областных исполнительных комитетов (далее – управление по гражданству и миграции)»;

в пункте 6:

в части первой слова «органом внутренних дел» заменить словами «подразделением по гражданству и миграции»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Решение о выдаче (об отказе в выдаче) разрешения на постоянное проживание иностранцам, указанным в абзацах девятом и десятом части первой, части второй

статьи 53 и части третьей статьи 55 Закона, принимается управлением по гражданству и миграции и оформляется в виде заключения.»;

в пункте 7:

в части первой слова «абзаце восьмом» и «орган внутренних дел» заменить соответственно словами «абзацах пятом (в отношении иностранцев – высококвалифицированных работников) и восьмом» и «подразделение по гражданству и миграции»;

в части второй слова «Департамент по гражданству и миграции Министерства внутренних дел» заменить словами «управление по гражданству и миграции»;

в части третьей слова «вложение инвестиций в размере не менее 150 тыс. евро в объекты инвестиционной деятельности на территории Республики Беларусь» заменить словами «осуществление инвестиций на территории Республики Беларусь в размере не менее пятнадцати тысяч базовых величин способами, не запрещенными законодательными актами»;

в пункте 8:

слова «основанию, предусмотренному в абзаце восьмом» и «органа внутренних дел» заменить соответственно словами «основаниям, предусмотренным в абзацах пятом (в отношении иностранцев – высококвалифицированных работников) и восьмом» и «подразделения по гражданству и миграции (его заместителем)»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«В случае отсутствия начальника подразделения по гражданству и миграции (его заместителя) решение принимается начальником органа внутренних дел (его заместителем).»;

в пункте 9:

в части первой слова «Департамент по гражданству и миграции Министерства внутренних дел» и «орган внутренних дел» заменить соответственно словами «Управление по гражданству и миграции» и «подразделение по гражданству и миграции»;

в части второй слова «Департамент по гражданству и миграции Министерства внутренних дел» заменить словами «управление по гражданству и миграции»;

в пункте 13:

в части первой:

слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции»;

слова «Республики Беларусь» исключить;

в части второй слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в пункте 15:

в части первой слова «Департамент по гражданству и миграции Министерства внутренних дел или территориальный орган внутренних дел, рассматривающий» заменить словами «управление по гражданству и миграции или подразделение по гражданству и миграции, рассматривающее»;

в части второй слова «Департамент по гражданству и миграции Министерства внутренних дел, территориальный орган внутренних дел, рассматривающий» заменить словами «управление по гражданству и миграции, подразделение по гражданству и миграции, рассматривающее»;

в пункте 17:

в части первой слова «Департаментом по гражданству и миграции Министерства внутренних дел, территориальным органом внутренних дел» заменить словами «Управлением по гражданству и миграции, подразделением по гражданству и миграции»;

в части второй слова «органов внутренних дел» заменить словами «подразделений по гражданству и миграции»;

в пункте 18 слова «Департаментом по гражданству и миграции Министерства внутренних дел или органом внутренних дел» заменить словами «управлением по гражданству и миграции или подразделением по гражданству и миграции»;

из пункта 21 слова «Республики Беларусь» исключить;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Миграционный контроль за иностранцами, постоянно проживающими в Республике Беларусь, осуществляется органами внутренних дел во взаимодействии с органами государственной безопасности, органами пограничной службы, таможенными органами, Министерством иностранных дел.»;

в пункте 23:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Если иностранец по истечении одного года со дня выдачи ему разрешения на постоянное проживание не обратился в подразделение по гражданству и миграции за получением вида на жительство и установить место его нахождения на территории Республики Беларусь не представляется возможным, разрешение на постоянное проживание может быть аннулировано территориальным органом внутренних дел самостоятельно или по ходатайству соответствующих государственных органов и иных организаций Республики Беларусь по основанию, предусмотренному в абзаце пятом части первой статьи 57 Закона.»;

в части третьей слова «орган внутренних дел, выдавший» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции, выдавшее»;

в пункте 27:

часть первую после слова «иностранца,» дополнить словом «территориальный»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Решение территориального органа внутренних дел об аннулировании разрешения на постоянное проживание иностранца или о прекращении рассмотрения вопроса об аннулировании данного разрешения оформляется в виде заключения, утверждаемого начальником территориального органа внутренних дел (его заместителем) или лицом, исполняющим его обязанности.»;

в пункте 30 слово «пяти» заменить словом «десяти»;

в пункте 32 слова «Органом внутренних дел» заменить словами «Подразделением по гражданству и миграции»;

в пункте 33 слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

в приложении к этому Положению:

слова «органа внутренних дел» заменить словами «подразделения по гражданству и миграции»;

из части первой пункта 28 слова «Республики Беларусь» исключить;

в подстрочном примечании «*» к этому приложению:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«прожили в Республике Беларусь после получения разрешения на временное проживание в течение последних пяти лет непрерывно, а для высококвалифицированных работников – в течение последних трех лет непрерывно.»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«являются иностранцами, осуществившими инвестиции на территории Республики Беларусь в размере не менее пятнадцати тысяч базовых величин способами, не запрещенными законодательными актами.»;

в подстрочном примечании «**» к этому приложению слова «в году со дня въезда либо до 180 дней в году в случаях, предусмотренных» заменить словами «в календарном году, если иное не определено»;

в подстрочном примечании «***» к этому приложению слово «знаходжанне» заменить словом «п्राжыванне»;

1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 3 февраля 2006 г. № 146 «Об утверждении Положения о порядке осуществления высылки иностранных граждан и лиц без гражданства из Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам депортации таких лиц»:

название изложить в следующей редакции:

«О порядке высылки иностранных граждан и лиц без гражданства из Республики Беларусь»;

в преамбуле слово «года» заменить словами «г. № 105-З»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке высылки иностранных граждан и лиц без гражданства из Республики Беларусь (прилагается).»;

в Положении о порядке осуществления высылки иностранных граждан и лиц без гражданства из Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

из названия слово «осуществления» исключить;

часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Положением, разработанным на основании части четвертой статьи 65 Закона Республики Беларусь «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь» (далее – Закон), других законодательных актов, определяется порядок высылки иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – иностранцы) из Республики Беларусь, а также возмещения расходов, связанных с высылкой.»;

в пункте 2:

в части первой слова «законодательными актами Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

часть вторую исключить;

из частей первой и третьей пункта 3 слова «Республики Беларусь» исключить;

из пункта 8 слова «, инициированного согласно ходатайству заинтересованного государственного органа,» исключить;

пункт 9 дополнить частью следующего содержания:

«Если в результате рассмотрения вопроса о высылке установлены основания, указанные в части второй статьи 68 Закона, компетентный орган принимает решение в форме постановления о прекращении рассмотрения вопроса о высылке.»;

в пункте 10:

в части первой слова «законодательства Республики Беларусь» заменить словом «законодательства»;

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

«В постановлении о прекращении рассмотрения вопроса о высылке также указываются обстоятельства, послужившие основанием для прекращения рассмотрения такого вопроса.»;

в части первой пункта 15 слова «иностранцев или» и «правонарушителей, а в случае их отсутствия – в» заменить соответственно словами «иностранцев,» и «правонарушителей или»;

из пункта 17 слово «осуществления» исключить;

в пункте 21:

часть первую дополнить предложением следующего содержания: «Отметка о высылке может не проставляться по решению компетентного органа, вынесшего постановление о высылке.»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«В отметке о высылке подчеркивается слово «ВЫСЫЛКА» и расписывается начальник (его заместитель) или лицо, исполняющее его обязанности, подразделения по гражданству и миграции органа внутренних дел или территориального органа государственной безопасности, принявшего решение о высылке иностранца.»;

из части четвертой слова «Республики Беларусь» исключить;

часть шестую пункта 22 изложить в следующей редакции:

«Уведомление о принятии такого решения направляется иностранцу, в Государственный пограничный комитет и Министерство иностранных дел (при необходимости).»;

из пункта 23 и части первой пункта 30 слова «Республики Беларусь» исключить;

в приложении к этому Положению:

из грифа приложения слово «осуществления» исключить;

слова «М.П.» исключить;

1.5. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2007 г. № 333 «Об утверждении Положения о порядке депортации иностранных граждан и лиц без гражданства»:

в преамбуле слова «В соответствии с частью» заменить словами «На основании части»;

в пункте 1:

слово «прилагаемое» исключить;

дополнить пункт словом «(прилагается)»;

в Положении о порядке депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденном этим постановлением:

в части первой пункта 1:

слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 15, 2/1657)» исключить;

в пункте 2:

из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

в части третьей слова «органом внутренних дел Республики Беларусь» заменить словами «органом внутренних дел»;

в пункте 4:

часть третью исключить;

часть четвертую после слов «Государственной границы» дополнить словами «Республики Беларусь (далее – Государственная граница)»;

пункт 8 после слов «компетентный орган» дополнить словами «, вынесший постановление о наложении административного взыскания в виде депортации.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Иностранец, задержанный в целях обеспечения исполнения постановления о депортации, помещается в центр временного содержания иностранцев, центр изоляции правонарушителей или изолятор временного содержания на срок, необходимый для исполнения постановления о депортации.»;

пункт 10 после части третьей дополнить частью следующего содержания:

«Не подлежит исполнению постановление о наложении административного взыскания в виде депортации, если оно не было исполнено в течение одного года со дня его вступления в законную силу.»;

из части второй пункта 12 и пункта 17 слова «Республики Беларусь» исключить;

в пункте 13:

из первого предложения части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

в части второй слова «органе внутренних дел» заменить словами «подразделении по гражданству и миграции территориального органа внутренних дел»;

в части второй пункта 15 слова «службы Республики Беларусь» заменить словом «службы»;

в пункте 16:

часть первую дополнить предложением следующего содержания: «Отметка о депортации может не проставляться по решению органа, вынесшего постановление о депортации.»;

из частей третьей и четвертой слова «Республики Беларусь» исключить;

в пункте 21:

из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;

в части второй:

в абзаце первом слова «связанные с» заменить словом «связанные»;

в абзаце третьем слово «содержанием» заменить словами «с содержанием»;

в абзаце четвертом слово «оплатой» заменить словами «с оплатой»;

в абзаце пятом слово «оказанием» заменить словами «с оказанием»;

в абзаце шестом слово «использованием» заменить словами «с использованием»;

из приложения к этому Положению слова «М.П.» исключить;

1.6. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 10 июня 2010 г. № 891 «Об утверждении Положения о порядке получения органами внутренних дел документов и (или) сведений, подтверждающих, что брак с гражданином Республики Беларусь либо иностранным гражданином или лицом без гражданства, постоянно проживающими в Республике Беларусь, заключен иностранным гражданином или лицом без гражданства исключительно в целях получения разрешения на временное или постоянное проживание в Республике Беларусь»:

название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения об осуществлении проверки цели заключения брака иностранным гражданином или лицом без гражданства»;

в преамбуле слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение об осуществлении проверки цели заключения брака иностранным гражданином или лицом без гражданства (прилагается).»;

в Положении о порядке получения органами внутренних дел документов и (или) сведений, подтверждающих, что брак с гражданином Республики Беларусь либо иностранным гражданином или лицом без гражданства, постоянно проживающими в Республике Беларусь, заключен иностранным гражданином или лицом без гражданства исключительно в целях получения разрешения на временное или постоянное проживание в Республике Беларусь, утвержденном этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Положение об осуществлении проверки цели заключения брака иностранным гражданином или лицом без гражданства»;

в пункте 1 слова «органами внутренних дел» заменить словами «подразделениями по гражданству и миграции территориальных органов внутренних дел (далее – подразделение по гражданству и миграции)»;

в пунктах 2, 3, первом предложении части первой, части третьей пункта 7, частях первой, третьей, пятой, восьмой и девятой пункта 8, пунктах 9 и 10 слова «орган внутренних дел» заменить словами «подразделение по гражданству и миграции» в соответствующих падеже и числе;

в пункте 5 слова «Республики Беларусь или» заменить словами «по запросу подразделения по гражданству и миграции, от»;

гриф приложения к этому Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Положению
об осуществлении проверки
цели заключения брака
иностранном гражданином
или лицом без гражданства»;

1.7. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 10 июня 2010 г. № 892 «Об утверждении Положения о порядке проведения идентификации личности иностранного гражданина или лица без гражданства, пребывающего в Республике Беларусь и не имеющего документа для выезда за границу, и формы справки, подтверждающей личность иностранного гражданина или лица без гражданства»:

название изложить в следующей редакции:

«О порядке идентификации личности иностранного гражданина или лица без гражданства»;

в преамбуле слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке идентификации личности иностранного гражданина или лица без гражданства (прилагается).»;

дополнить постановление пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹. Установить форму справки, подтверждающей личность иностранного гражданина или лица без гражданства, согласно приложению.»;

в Положении о порядке проведения идентификации личности иностранного гражданина или лица без гражданства, пребывающего в Республике Беларусь и не имеющего документа для выезда за границу, утвержденном этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке идентификации личности иностранного гражданина или лица без гражданства»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Республики Беларусь «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь» и другими актами законодательства.»;

часть вторую пункта 4 после слова «дел,» дополнить словами «проживающий в»;

второе предложение пункта 7 изложить в следующей редакции: «При необходимости направляются запросы о предоставлении копий документов о его регистрации в случае, если иностранец был зарегистрирован в ином подразделении по гражданству и миграции или Министерстве внутренних дел.»;

в пункте 12:

слово «утвержденной» заменить словом «установленной»;

после слова «дел» дополнить пункт словами «(его заместителю)»;

часть вторую пункта 14 после слова «дел» дополнить словами «(его заместителем)»;

в приложении к этому Положению:

гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Положению о порядке
идентификации личности
иностранного гражданина
или лица без гражданства»;

дополнить постановление приложением (прилагается);

1.8. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 15 июня 2010 г. № 917 «Об утверждении Положения о порядке информирования Министерства иностранных дел Республики Беларусь о задержании иностранного гражданина или лица без гражданства или о применении к нему меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста»:

название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о порядке информирования Министерства иностранных дел»;

в преамбуле слова «В соответствии с частью» и «года» заменить соответственно словами «На основании части» и «г. № 105-3»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение о порядке информирования Министерства иностранных дел (прилагается).»;

Положение о порядке информирования Министерства иностранных дел Республики Беларусь о задержании иностранного гражданина или лица без гражданства или о применении к нему меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, утвержденное этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);

1.9. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 1 июля 2010 г. № 994 «О центральном банке данных учета иностранных граждан и лиц без гражданства, пребывающих в Республике Беларусь»:

из названия слова «, пребывающих в Республике Беларусь» исключить;

в преамбуле слова «В соответствии с частью второй» и «года» заменить соответственно словами «На основании части третьей» и «г. № 105-З»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить Положение о центральном банке данных учета иностранных граждан и лиц без гражданства (прилагается).»;

в Положении о порядке ведения центрального банка данных учета иностранных граждан и лиц без гражданства, пребывающих в Республике Беларусь, и использования информации, содержащейся в указанном центральном банке данных, утвержденном этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Положение о центральном банке данных учета иностранных граждан и лиц без гражданства»;

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Положением определяется порядок ведения центрального банка данных учета иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – центральный банк данных).

2. Центральный банк данных представляет собой информационно-техническую систему, основу которой составляют сведения, содержащиеся в автоматизированной информационной системе «Гражданство и миграция», предназначенную для внесения, хранения и использования информации об иностранных гражданах и лицах без гражданства, временно пребывающих, временно и постоянно проживающих в Республике Беларусь, а также отбывающих в Республике Беларусь наказание в виде ареста, лишения свободы, пожизненного заключения, сведения об основаниях законного нахождения и режимах пребывания в Республике Беларусь указанных иностранных граждан и лиц без гражданства, о месте их временного пребывания, временного или постоянного проживания, отбывания соответствующего наказания.»;

из названия главы 2 слова «, и порядок ее внесения» исключить;

в пункте 5:

подпункт 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. гражданство (подданство).»;

подпункты 5.7 и 5.10 исключить;

подпункт 5.17 изложить в следующей редакции:

«5.17. выдача визы, срок действия и номер визовой марки.»;

дополнить пункт подпунктом 5.21 следующего содержания:

«5.21. отбытие в Республике Беларусь наказания:

суд, вынесший приговор;

дата приговора;

начало срока наказания;

окончание срока наказания;

наименование исправительного учреждения;

дата прибытия;

дата перевода;

изменение срока наказания;

дата освобождения.»;

часть вторую пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Информация об иностранцах, пересекающих Государственную границу Республики Беларусь в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь, указанная в подпунктах 5.1–5.3, 5.5, 5.6, 5.8, 5.9, 5.11, 5.12 и 5.17 пункта 5 настоящего Положения, поступает в автоматизированном режиме из базы данных автоматизированной системы пограничного контроля о гражданах Республики Беларусь, иностранных гражданах и лицах без гражданства, пересекающих Государственную границу Республики Беларусь в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Порядок предоставления информации, содержащейся в центральном банке данных, определяется соглашениями между Министерством внутренних дел и государственными органами, указанными в части четвертой статьи 61 Закона Республики Беларусь «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь», с соблюдением требований законодательства об информации, информатизации и защите информации.»;

главу 3 исключить;

1.10. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2010 г. № 1054 «Об утверждении Правил включения иностранных граждан и лиц без гражданства в Список лиц, право на выезд которых из Республики Беларусь временно ограничено, и исключения иностранных граждан и лиц без гражданства из этого Списка, а также порядка ведения такого Списка»:

название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Правил временного ограничения права иностранных граждан и лиц без гражданства на выезд из Республики Беларусь»;

в преамбуле слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Правила временного ограничения права иностранных граждан и лиц без гражданства на выезд из Республики Беларусь (прилагаются).»;

в Правилах включения иностранных граждан и лиц без гражданства в Список лиц, право на выезд которых из Республики Беларусь временно ограничено, и исключения иностранных граждан и лиц без гражданства из этого Списка, а также порядка ведения такого Списка, утвержденных этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Правила временного ограничения права иностранных граждан и лиц без гражданства на выезд из Республики Беларусь»;

в пункте 5:

подпункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. иностранцу предъявлен иск в порядке гражданского, уголовного судопроизводства или судопроизводства по экономическим делам;»;

дополнить пункт подпунктом 5.4¹ следующего содержания:

«5.4¹. иностранец является ответчиком по делу о возвращении неправомерно перемещенного в Республику Беларусь или неправомерно удерживаемого в Республике Беларусь ребенка или об осуществлении в отношении такого ребенка прав доступа на основании Конвенции о гражданских аспектах международного похищения детей от 25 октября 1980 года либо ребенком, в отношении которого рассматривается такое дело;»;

в подпункте 5.6 слова «актами Республики Беларусь» заменить словом «актами»;

подпункт 5.7 дополнить словами «, неуплаченные пени»;

из подпунктов 6.1–6.3, части первой подпункта 6.4 пункта 6, подпункта 13^{1.1} пункта 13¹, части второй пункта 30, пункта 39 слова «Республики Беларусь» исключить;

в пункте 7:

в части первой слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

в подпунктах 7.1–7.3 слова «органами Республики Беларусь» заменить словом «органами»;

в пункте 7¹:

из подпункта 7^{1.1} слова «Республики Беларусь» исключить;

в подпунктах 7^{1.2}–7^{1.4} слова «органами Республики Беларусь» заменить словом «органами»;

в пункте 7² и части первой пункта 8 слова «законодательством Республики Беларусь» заменить словом «законодательством»;

в пункте 29:

в абзаце третьем части первой слова «таможенными органами Республики Беларусь» заменить словами «таможенными органами»;

в части второй слова «органов пограничной службы Республики Беларусь» и «таможенных органов Республики Беларусь» заменить соответственно словами «органов пограничной службы» и «таможенных органов»;

в пункте 31:

часть первую дополнить словами «или посредством глобальной компьютерной сети Интернет»;

часть третью дополнить словами «, или посредством глобальной компьютерной сети Интернет»;

в приложении 1 к этим Правилам:

гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

цифры «201» заменить цифрами «20»;

в приложении 2 к этим Правилам:

гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

цифры «201» заменить цифрами «20»;

в приложении 2¹ к этим Правилам:

гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение 2¹
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

цифры «201» заменить цифрами «20»;

гриф приложения 3 к этим Правилам изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

гриф приложения 4 к этим Правилам изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

гриф приложения 4¹ к этим Правилам изложить в следующей редакции:

«Приложение 4¹
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

в приложении 5 к этим Правилам:

гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к Правилам временного
ограничения права иностранных
граждан и лиц без гражданства
на выезд из Республики Беларусь»;

цифры «201» заменить цифрами «20»;

1.11. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 июля 2014 г. № 645 «Об установлении размера и порядка осуществления денежных выплат постоянно проживающим в Республике Беларусь иностранным гражданам и лицам без гражданства, направленным на компенсацию расходов на переезд в Республику Беларусь и первоначальное обустройство»:

название изложить в следующей редакции:

«Об однократной денежной выплате иностранным гражданам и лицам без гражданства»;

в преамбуле слово «года» заменить словами «г. № 103-3»;

в пункте 1:

в подпункте 1.1:

слово «года» заменить словами «г. № 105-3»;

слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 15, 2/1657)» исключить;

дополнить пункт подпунктами следующего содержания:

«1.4. иностранцы, а также их супруг (супруга), несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные (удочеренные), получившие такую денежную выплату, обязаны ее возвратить в государственный орган Республики Беларусь, ее осуществивший, в течение месяца со дня досрочного расторжения трудового договора с организацией Республики Беларусь, ходатайствовавшей о выдаче им разрешения на постоянное проживание, если трудовой договор с такими иностранцами прекращен по основаниям, признаваемым в соответствии с законодательными актами дискредитирующими обстоятельствами увольнения;

1.5. иностранцы, указанные в подпункте 1.4 настоящего пункта, не возвратившие денежную выплату в течение месяца со дня досрочного расторжения трудового договора, включаются в Список лиц, въезд которых в Республику Беларусь запрещен или нежелателен, с установлением срока запрета въезда в Республику Беларусь от шести месяцев до пяти лет либо до устранения обстоятельств, послуживших основанием для включения их в указанный Список. В случае невозврата или неполного возврата денежной выплаты она может быть взыскана с иностранца в судебном порядке.»

2. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 3 февраля 2006 г. № 142 «О Положении о порядке использования миграционной карты и ее форме»;

подпункт 1.45 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 10 января 2008 г. № 21 «О внесении изменений, дополнений и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам деятельности органов пограничной службы»;

подпункт 1.35 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2008 г. № 2010 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросу документирования населения Республики Беларусь»;

подпункт 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 1030 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства»;

подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 11 июля 2014 г. № 662 «О внесении дополнений и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросам правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства»;

подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 2018 г. № 962 «Об оптимизации деятельности таможенных органов и органов пограничной службы».

3. Министерству иностранных дел в трехмесячный срок принять необходимые меры по реализации настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2020 г.

Премьер-министр Республики Беларусь

Р.Головченко

Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
10.06.2010 № 892
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
29.06.2020 № 382)

Форма

(Штамп органа внутренних дел)

СПРАВКА _____,

подтверждающая личность иностранного гражданина или лица без гражданства

Настоящей справкой подтверждается, что в результате проведения идентификации личности установлено, что лицо, представившее данную справку, является:

Фото	гражданином _____ (гражданство (при наличии))
	_____. (фамилия, собственное имя, отчество (при наличии), дата рождения)
	М.П.

Указанное лицо осуществляет транзит, проживает (зарегистрировано), имеет разрешение на временное (постоянное) проживание в Республике Беларусь по адресу (нужное подчеркнуть):

_____ (адрес)

сроком действия до _____.

Настоящей справкой подтверждается личность лица до оформления документа для выезда за границу либо документа для выезда из Республики Беларусь.

Начальник органа внутренних дел
(его заместитель)

_____ (наименование органа внутренних дел)

_____ (подпись)

_____ (фамилия, инициалы)

_____ 20__ г.
М.П.

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
15.06.2010 № 917
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
29.06.2020 № 382)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке информирования Министерства иностранных дел

1. Настоящим Положением определяется порядок информирования Министерства иностранных дел о задержании иностранного гражданина или лица без гражданства (далее – иностранец) или о применении к нему меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, о смерти иностранца, несчастном случае и других состояниях, представляющих угрозу его жизни.

2. Орган, задержавший иностранца или применивший к нему меру пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, по требованию иностранца, если иное не определено законодательными актами и международными договорами Республики Беларусь, а также орган, получивший информацию о смерти иностранца, несчастном случае и других состояниях, представляющих угрозу его жизни, не позднее одних суток с момента задержания иностранца или применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, получения информации о смерти иностранца, несчастном случае и других состояниях, представляющих угрозу его жизни, сообщает об этом в главное консульское управление Министерства иностранных дел (далее – ГКУ МИД) путем направления соответствующего уведомления.

3. Формы уведомлений устанавливаются Министерством иностранных дел и размещаются на официальном сайте Министерства иностранных дел в глобальной компьютерной сети Интернет.

4. Уведомление направляется в ГКУ МИД посредством электронной почты либо по факсимильной связи. Оригинал уведомления направляется по запросу ГКУ МИД в случае необходимости.

5. ГКУ МИД направляет уведомление в дипломатическое представительство или консульское учреждение государства гражданской принадлежности либо обычного места жительства иностранца по дипломатическим, электронным либо иным каналам связи в сроки, установленные международными договорами.